Sunt modò, qui tegete dimidio male, teguntur, nec pedes possint extadere, centonam inopiam? Quot im-  
prans & incenati sub djo dormiunt, algâ & fame cru-  
ciari? Quot vellent saturari olerum foliis, quæ mea  
culina evomit ad finetum? Quot cuperent panem  
garo aut decocto, tingere, quod meis cocis proluvies  
est? Quot egrotorum id solum viñi expeterent, quod  
temerè in cellâ meâ effunditur? Quot peregrinorum  
hac ipsâ hora in hac ipsâ urbe hospitii excludi, & plu-  
viis forsan madidi, miserè cubant in foro? Quot ino-  
pes familiæ totis mensibus, aut annis, nec vinum, nec  
carnes, nec oleum, nec pisces gustant? Quanti sunt,  
quibus ident & unicum æstate ac hieme indumentum  
est? Tu vero, mi humilis Ioannes, & vinum dominici-  
cum bibis & pretiosos pisces devoras, & in cubiculo  
commodissimo steris: insuper nunc etiam stragulò  
triginta sex philipporum te calefacis. Tu ita vivis, &  
tamen cælum ambis? Cave aliquando audias, quod  
epulo ille. Recepisti bona in vita tua; pauperes vero malos  
nunc illi statim, tu tormentis afficeris. Benedictus ergo Deus;  
humilis Ioannes nullâ umquam deinceps  
nocte, sub ueste hac dormiet: satius est eam vendi, &  
ducenos pene pauperes inde amiciri. Mane proximo  
donatum tegumen venale jussit proponi. Quo com-  
perto id ipse emit, qui prius dorat, & Patriarche  
rurus obtulit. Cum iterum venale cerneret, emit iterum,  
iterumque submisit dono, enixè rogans dignare-  
tur illud in sui memoriam retinere. Cum autem ter-  
tiò id factum esset, Ioannes gratulabundus: Videamus, inquit, quis nostrum luorum prior fatigetur, ego  
vendendo, an emendo ille.

Hac ratione, inquit Leontius, opulentum civem il-  
lum suaviter vindemiat beatusinus Antistes, paulatim  
multa in pauperum usus auferens. Addit, hæc  
pulchra & Christiana esse artificia, quibus divites, sed  
avari & immisericordes humaniter, nec adeò invit  
spolianter: sic enim animus illorum sensim ad melio-  
ra ducitur. Ioannes Eleemosynarius harum artium pro-  
fessus gnarus in pauperum usum omnia derivabat,  
tantò acerbius seipsum accusans, quanto humanius  
adjutos pauperes cupiebat.

Gemma sexta, Sardius, quo Erubescientia sancta de-  
monstratur. Qualvis Ioannes eleemosynas innun-  
eras in egenitum greges effuderit, nihilominus sanctissi-  
mum virum sic pudebat, quasi parcus dedisset. Nec  
tantù ipse munificentia sacre studiisssimus fuit, sed

& alios creberrimè propositis Sanctorum exemplis  
ad candem exhortatus est. In cum firem res gestas  
Divorum evolvens, de beato Serapione Sindone hoc  
legit. Tota Serapionis supplex, omnes illius divitiae  
fuerunt tunica, pallium, & evangeliorum cedex. Ro-  
gatus igitur epipem Serapion, cum aliud quod daret,  
non haberet, pallium suum dedit. Paullò post occur-  
rit aliis corporis frigore, huius turcam sine multâ de-  
liberatione extut hilriter inicit. Iamque ipse nudus,  
humi considerans, volut in globum complicatus, li-  
bellum evangeliorum manutenuit ac legit. Hunc præ-  
tereuntium quidam interrogans: Quis te tuus vestibus  
spoliavit Abba? Serapion libellum manu pretendens:  
Iste, inquit. Perinde si dixisset: Evangelium vestitos  
spoliat, ut nudos gestat. Sed brevi & ipsum ei-  
iam evangelium vendidit, ne deessent eleemosynæ,  
quas pauperibus porrigeret. Discipulus Serapionis  
cernens magistrum carere libro, Abba, inquit, evan-  
gelium ubi est? Cui magister: Crede mihi, fili, ait,  
illum ipsum, qui dixit mihi, vende omnia, quæ habes, &  
da pauperib; illum ipsum, inquam, vendidi, & illis dedi,  
ut die judicii tantò abundantiorē habeamus fiduciā.  
Cum autem videt Serapionem, jam rebus omnibus  
extutus adiisset, suam & filiorum famem de-  
plorans. Mulier ne trepida, inquit Serapion, neque

*Luc. c. 16.  
v. 25.*

*Tunc enim,  
aut Leontius,  
quatuorra-  
chanella  
(viles tan-  
cis 144.  
pauperes  
tagi poter-  
rie 36. phi-  
lipeps.*

*6. Erube-  
scientia  
sancta,*

*Eius pud-  
or in ero-  
gandis e-  
leemosy-  
nis & ad  
eas exhor-  
tatio.  
a Idem Sin-  
donites.*

*Matt. c. 19.  
v. 21.*

A animum abdice. Ego quidem à fortunis inops, quod  
porrigam, non habeo. Sed en, meipsum do; vende  
me, cui placet. Volenti non fit injuria. Venditus est, &  
quidem Græcis histriobus, quos brevi tempore  
Christianis facti imbuti. Hæc ubi legisset Ioannes, in  
überes lacrymas solutus, obstupuit tam effusum dan-  
di studium in Serapione. Mox œconomos suos con-  
vocans, & lecta sibi, eadem ipsis prælegens: O philo-  
christi, ait, quid homini prodest sanctorum Patrum  
actiones commemoranti, & nunquam imitant? Mihi  
credite, in hunc usque dictem opinabatur non spren-  
dam aeris summam in pauperes erogasse: at nihil fe-  
ci, nihil erogavi. Nondum tunicam, nondum uestes  
meas omnes, nondum libros meos, heu nondum mei-  
psum vendidi, quod Serapion Sindones fecit. En-  
sanctam viri erubescientiam, qui suas cum aliorum  
eleemosynis comparans, nihil dare ingemiscerat.

### §. III.

*Gemma septima, Chrysolitus, quo Tolentia con-*  
*victorum adumbratur. Qui liberalius stipem ef-  
fundunt, in ora hominum abeunt, & saepe conviciis  
non levibus proscinduntur. Et horum quidem judicio  
habent largitati nimium laxat, istorum opinione ni-  
mum contrahit; alii eum non è suo dare suspicantur.  
In fabulas & sermones se mittit, qui se se totum in  
pauperes profundit. Nihili hac facienda, & alto ani-  
mo despicienda. Ioannes cuipiam eleemosynas peten-  
ti decem nummos æcos dari præcepit. At istud vulum  
est mendicantim nimis exiguum. Propterè homo ne-  
farius contumelias & probra in os optimi Pontificis  
jecit, illique palam maledixit. Famuli Ioannis ad inva-  
dendum conviciatorem & probè contundendum pa-  
ratissimi, jam manus & pugnos expediebant. Sed re-  
primens eos Patriarcha, & graviter objurgans: Sinite  
cum, aiebat, loquatur quod vult. Ego jam annū ag-  
exagesimum, injuriis Christum plurimis affeci, quas  
ille beneficj penitavit. & jam conviciolum in me ab  
homine dictum non tolerem? Et ad œconomum ver-  
sus: Tu inquit, totam crumenam ei porrigue, ut quan-  
tum placuerit, ipse accipiat, & errorem nostrum sic  
corrigat. Ita non eleemosynas tanum largissime de-  
dit, sed regestas pro iis contumelias patiutissime tulit.*

*Gemma octava, Beryllus, quo Constantia beneficj, 3. Cott-  
iae commendatur. Joanni quidam civium septem auris  
libras & dimidiam obtulit, sed unum atque unicum centum  
submissis iteratione crebrâ genibus rogavit, filium  
suum, quem reducem speraret ex Africâ, Deo preci-  
bus commendaret. Recepit hoc se se facturam Patriar-  
cha, quod & fidelissime præstit: nam auro ad sacram  
menlam reposito, statim super eo, ut Leontius loqui-  
tur, synaxis fecit perfectam, Deum impensisime ro-  
gans, ut parenti filium saluum redderet & incolumé.  
Post dies non multos filius moritur, & navis frangit-  
ur, & quidquid inerat mercium, mari sepelitur. O pa-  
rentem multò quā afflitionissimum! septem auris mar-  
cas pro filij salute obtulit, sed filium nihilominus ami-  
sit, navim & unā merces omnes perdidit; fratrem  
dumtaxat clavis nuntium recepit. Heu frustra spes  
omnis, frustra fuerunt tam dites eleemosynæ. Hæc  
omnia ex ordine relata sunt Ioanni, qui gravi tristitia  
percussus, extinctum præcipue filium ingemuit. Iam-  
que ignarus quid ageret, hoc unum reliqui habebat,  
Deum precari, ut aliquid solatii moestissimo parenti  
afunderet. Erubuit certè sanctissimus Patriarcha, tam  
nihil suas preces evicisse apud Deum. Quare nec adi-  
re virum, nec eum ad se accersere sustinuit, hoc unum  
ei dici curavit, nequaquam animum desponderet, om-  
nia in orbe æquissimo Dei judicio sic temperari, ut ni-  
hil non cedat in nostram utilitatem, nobis etiam igno-  
rantibus. Ita proborum constantiam exerceri, num in  
adver-*

adversis imperturbati gratias Deo meminisse nōriat. Nocte proximâ, cibus filio pater in somnis vidit Patriarchæ habitu dicentem sibi: Ut quid mōrere disolvoris? an non rogasti me, ut vīgā filio tuo exorārem? En salvus ēt filius tuus; vivit, crede mihi: si diutius inter mortales egissem, homo impius evas̄set. Iacturam nāvis ne semitas. Nam nīli aurum ob tulisse in stipem, insuper & fratrem & omnes illius comites amiss̄ses. Surge igitur, & Deum lauda, qui fratrem tibi reddidit, & filium ad se assūpsit. Vbi ab hoc viso evigilavit, tristitiam pāne omnēm absterasse sensit. Et mox Patriarcham accērrens, ad pedes illius accedit, narravītque, quid præterit nō ētē haūs̄lēt solatii. His auditis Patriarcha in amantis̄simas voces erumpens: Deus, inquit, o misericordissime Deus, qui sperantes te nō deseris: qui hominū etiam vilissimorum p̄cēs exaudiās, qui nullas eleemosynas sīns ēsse indotatas. Et conversus ad parentēm: Tu vērd, inquit, vir op̄ime hanc gratiam non meis precibus, sed tuis eleemosynis adscrībe, quas liberalissimus Deus tñquam vult carere prēmio.

Gemina nona, Topazius, quo Fides vivacissima nōtatur. Audit Ioannes adolescentem mortuū parentibus derelictum orphanum. Ejus tutores rem ita gestam Pontifici narrarunt. Pater adolescentis in fatali lectulo jam morti proximus accērsens filium: Est morior, inquit, & decem auri libras reliquo. Tu vero, fili, dic, an malis hoc quidquid est auri caperē in hēreditatem, an virginem Dei genitricem assumere in matrem? adolescentis prompte ac liberē: Mi optimē pater, ait, p̄rē auro hanc matrem centies malo. Ita parens testamento dixit pauperes ex aile hēredes, & filio nec obolum quidem reliquit. Hinc iuvenis cum paupertate plurimum luctatur, nee tamē aēdem Virginis matris deferit. Hæc audiens Ioannes bona fide narrari, mox tabellionem accitum iussit in vetustis membranis, prisco charactere, diluto atramento scribit testamentum cūjusdam Teopenti nominis, se autem & iuvenis parentem nominat consobrinos. His confitit, inquit, iuvenem adi, scriptum monstra & dic. Cūm Patriarchæ cognatis, cave genus tuum dēdēces egestate. Quare has illi membranas exhibe in terim ego cauſa tua non deero. Ritē omnia quæ jūsus fuerat, perfecit tabellio. Ita iuvenis cum membranā veteri ad Patriarcham adductus, ab eo ut cōfōbrint filius humanissimē exceptus, & simul cā pecunia summa dōnata est, ut honestissimum contraxerit matrimonium. Hunc dandi modum excogitavit Ioannes ut iuvenis sine grandi verecundiā plurimum posset accipere, & simul humana doceretur consernatione neminem in Deo sperantem deseriri. Quoniam Deus non derelinquit pr̄sumentes de se.

## §. IV.

10. Spes firmissima: **G**emma decima, Chrysoprasus, quo spes firmissima indicatur. Quemadmodum Iobi, ita & Ioannis spes firmi in Deum rebus adversis explorata est. Nam sanctissimo Patriarchæ in mari Adriatico tredecim naves naufragio perierunt, quarum singulæ prēter vestes & pecuniam, decem millia modiorum sumenti vixerant. Iaclūta hæc triginta quatuor auri cētūm pendis̄ estimabatur. Nautæ qui evaserant, vix Alexandriam ingressi, quamprimum ad templum vélut ad asylum cōfugerunt. His Patriarcha chirographum suum misit in hæc verba consignatum: Dominus dedit, Dominus, ut voluit, alſūlīt: sc̄it Domīo placuit, ita factum est: sc̄it nōmen Domini benedictū. Exite, fratres, nō malē velleti. Dominus sollicitus erit de castino. Dic altero venerant qui Patriarcham solarētū propter tot pavium tam grandem jaclūtam. At consolatores suos ille præ-

occupans. Nequaquam, o filii, ait, ob amissas naves tristemini. Nam, credite mihi, humili Ioannes in culpā est. Cenobiam ego me multum eleemosynarum dare, hinc extollebam anūm. Ideo justissimus Deus hæc in nos permisit. Huic ulceri hoc congruit malaḡma. Discamus in re nullā nos efferre. Verumtamen, fratres, etiamē est ille ip̄s Deus, qui Iobō valitudinem & amissā omnia restituit, is etiamē egestatē nostrā solabit̄: speremus in Domīo, & promissis ejus fidamus. Ita consolatores ipsi, majori solatio quam attulerant, affecti sunt. Nec multum temporis abii, cūm benignissimus Deus acceptum damnū geminato proventu refasit. Nemini quidquā eleemosynarum perit, spes non confundit, quis enim offeravit in Eccles. c. 2. v. 11. **M**ANUS IN BL. NOV. CA

**B**11. **A**mmū. **E**mmū. **S**anctio. **H**ominum **e**ra pau-  
pla offendit. Si quān Ioannes audīset in eleemosynā latio san-  
nas pronum, mox optimā emulatōne accensus illum ipsum ad se vocans & familiarissimē interrogans: **Q**uālo te, aiebat, quā ratione istam de pauperib⁹ be-  
ne merendi voluntatem haūisti; num ipse tibi vim in-  
tulisti, an ēd naturā & sponte tuā duceris? **Q**uorūm **e**tā ejus æ-  
dam verecundia tegebat, quod quārebatur: aliū can-  
didē ac ingenuū, quod res erat, fatebātur. Fuit inter  
hos, qui sincerē diceret: Venerabilis Pater, ego parum  
boni facio, nec multū st̄ips largior; in eam autem  
confuetudinem sic veni. Homo eram rigidus & im-  
misericors, sed damno meo coepi sapere. Nam ea me  
cogitatio s̄p̄ius fatigavit: si dares eleemosynas, divi-  
na liberalitas id abundē rep̄enderet. Stātui ergo die-  
bus singulis quinque nummos aēeos egenis dare. Vix  
istud oris sum facere, cūm satanas tragulam injiciens  
hæc talia suggesti: Quid familiam āre spolias? hoc  
pretio panis, hoc olus, aut carnium aliquid emi potuī-  
set. Ita cōcta pētexere destiti, non aliter ac si offani  
ē fauibus filiorū raperem. Non tamē mihi hoc  
placere potuit. Nam vidi evidenter a tenacitatis vīto  
me vinci. Quapropter famulū meo dixi: Me nelcien-  
te singulis diebus quinque nummos aēeos furare, &  
egenis tribue. Nam ego trapezita sum Domini. Famu-  
lus in hanc rem industrius paullatim cœperit furari de-  
cēnum nosmos, quos optimā fide pauperib⁹ dedit.  
Cūm autem animadverteret magis ac magis rem familia-  
rem augeri, cœpit jam etiamē liberalius de mēo in usus  
pauperum sublegere. Ego admiratus rei domesticæ  
insolita prōs̄is incrementa: Profecto, inquam, quin-  
que nummos facultates noſtrās non minuunt, sed au-  
gent incredibiliter. Tu ergo des in posterum decem:  
Ad ista famulū subridens: Domine, inquit, furi  
mīs feliciter precare: nam audacior fui sum ac pu-  
tes. Vt scias here vix hodiēque panis in cenam esset,  
in largiā egenis dedidimus; si ullus furum sanctus  
est, ego sum. Et unā fassus est, quantum expendisset me  
ignorāre. Hoc servi mei tam benefico ingenio in eam  
confuetudinem adductus sum, ut in op̄ia aliena jam  
libentissimē subveniam. His mirificē delectatus Pa-  
triarcha, & ad sanctam emulatōnē impulsus: Cre-  
de, mihi, ait, in rebus gestis Patrum admiranda legi,  
tale aliquid legiſſe vel audire non memini.

**G**emma duodecima, Amethystus, quo Finis felicissimus indicatur. Ioannes jam maturus cālo testamen-  
tum holographum conc̄scripti, hoc modo.

Ioannes servus, Dei gratiā sacerdos. Tibi, Dēvī, **finis**,  
gratias ago, quod me moriente non nisi tremissis unus **finis**,  
Ejus testa-  
superstis. Cūm ungerer in Episcopū Ecclesie Al-  
mentum; **finis**,  
xandrīnæ, octoginta circiter auri centumpondia in-  
veni, pecuniam ab amicis collectaneam innumeram  
acepi. Quia verò hæc omnia Dei sunt, supremi Re-  
gis, non distuli, quæ Dei erant, Deo dare. Vnde hunc  
ipsum, qui remanet, tremissim, his dari jubeo, quibus  
ut Deo bene facere studui.

Hoc

Tom. II.

Hoc testamentariae tabellæ præsulis, qui non solum innumerabilem argentum & auri copiam in egenos sparsit, sed insuper tot illis domos, tot xenodochia, nosocomia, cœnobia, gerontocinia è fundatis eduxit. Non male dixerimus, sibi aliisque cælum aedificavit. Sed

*Virgil. l. 1. Ante diem clauso componet vesper olympo,  
Æneid. circa med.  
Ecclesi. c. 44. v. 10. § 14*

quām omnes Patriarchæ Ioannis eleemosynas enarrerunt. Hi sunt illi viri misericordie, quorum patetas non defuerunt. Corpora ipsorum in pace sepulta sunt, & nomen eorum vivit in generationem & generationem. Quod jam in funere Ioannis coepit elucescere. Nam eo loco, ubi se peliendus fuit, duorum Episcoporum cadaveri jacebant. Cumque sanctissimus Patriarcha ad latum eorum tertius esset apponendus, duo Episcopi jam pridem mortui cesserunt loco, & honoris causa Ioannem recuperunt medium. Quo miraculo sati testata sunt, quanti esset in Dei oculis hic vero nomine Eleemosynarius. Miraculi testes, populus Alexandrinus, qui ad supremos honores sui præsulis affluerat. Ipso autem die quo Ioannes mortem obiit, vias est à duobus religiosissimis viis Alexandriæ ab ingenti turbâ pauperum, qui omnes oleæ ramos præferent manu, deduci à virginis oleagino seruo redimita, quæ radiis sollem superaret, excipi & introduci ad summum Imperatorem, ut ea juveni promiserat se facturam. Sed & ossa Ioannis in tumulo locata, oleo fluxerunt ad restaurandam plurimorum sanitatem. Diceres; mare olei effudit Patriarcha in tot pauperum greges, quos suis eleemosynis enutrivit. Idecirò eleemosynas illius enarrabit omnis Ecclesia sanctorum: & erit illi gloria eterna.

Bernardi dictum repeto: *Casita in juventute, Paritas in ubertate, Largitas in paupertate, martyrium est sine sanguine.* Coniuncta hæc habuit Ioannes: duodecim gemmis, quas nominavi, ornatus fuit; nitidissimum misericordie speculum effulgit. Hoc speculum, quæfio, in omni domo appendatur quotidie inspicendum. His gemmis duodecim, & Christiani, ambas manus & omnes digitos & ipsam frontem vestiamus. Tanti viri æmulatione accendamus, & illud creberrimè cogitemus, quod is discipulo suo Zacharia diacono dixit. Viderat Ioannes pauperi stipem poscenti à Zacharia, cum alius ad manus non esset, cruculam dari argenteam. Factum Ioanni mirificè placuit, & mox ad diaconum: Zacharia, inquit, esto misericors, & nec in vita nec in morte deerrit tibi Deus. His ego verbis conceptissimis omnes, qui hæc lecturi, aut legentes audituri, sed & eorum & singulos compello. Esto misericors, & nec in vita, nec in morte deerrit.

*Deus, illud in clausulam appono; pecuniae, quas retines, pecuniae sunt; cum in egenos tribuis, gratia sunt, gloria sunt, cælestes thesauri sunt.*

## C A P T V I I .

*Elisabetha Thuringiae Princeps illibrisima in ergensis Eleemosynis idea; pauperum mater.*

*Parte 1. c. 6. Gazzophil. Ecclesi. c. 11. v. 1.*

**E**cclesiastis consilium, jam suprà explicatum, suggestens: *Mitte, inquit, panem tuum super transientes aqua: quia post tempora multa invenies illum.* In agrum, quem uberes aquæ irrigant, semen tuum ejice, & segetem recipies copiosam. Interpres dicti Hieronymus: Ad eleemosynam, inquit, cohortatur Ecclesiastes: sicut enim qui super irrigua seminat, sementis fructum expectat: ita qui largitur egenibus, non serit seminis granum, sed panem ipsum ingenti seniore recipiendum.

A Verum alia non minus commoda explicatio existentia. Committe panes tuos navibus, ut illos per maria transportes, & suo tempore pro panibus recipies aurum. Hæc navæ sunt pauperum manus. Nam quemadmodum naviis pretiū minoris merces in alias terras exportantur, ut cum pretiosioribus commutentur: ita egenorū manibus panis, pecunia, vestis, & quicquid harum mercium est, in cælum defertur, ut illarum vicem aurum & gemmæ recipientur. Hoc genus mercature Christus juveni suadens: *Omnia inquit, quæcumque habes vende, & da pauperibus, & habebis luc. c. 11. thesaurum in cælo.* Pauperes habent naves stipe onera, & v. 12. in calum devehent fibi commissa thesauris certissimis mutanda. Hæc navæ naufragiorum sunt securissima, numquam non salvis mercibus appellant portum. Tuttissimam navigationem istam Chrysolomus commendans: *Omnia inquit, faciamus, ne alibi simus egei. Chryst. ni. Nam qua utilitas in aliena regione: multas divitias relinqueremus in patria necessariis carere?* Itaque oro festinamus, dum adhuc tempus est: Securè illuc transferimus, & in thesauro indepedabili reponimus, quæcumque per pauperum manus premitimus.

Id certè sedulò fecerunt, quicunque fibi sapere voluerunt. Hinc Iobi, hinc Ioannes Eleemosynarius, quos patres pauperum rectè dixeris. Hinc Lydwina, hinc Elisabetha, quas pauperum matres non immittere appellaris. Quia verò de Iob, quia de Ioanne Eleemosynario, pauperum non solum patrono, sed & patre diximus, jungamus illi matrem pauperum Elisabetham, & illius in egenos liberalitatem proprius inspiciamus.

## §. I.

**E**lisabetha Andæ Pannonum Regis filia, Ludovicus vici, qui Thuringiae & Hassiae Landgravius, conjux, à prius annis in egenos non prona solum, sed effusa fuit, quia ab infante crevit cum illâ miseria. Nam etiamnum infantula majoribus, quām pro aetate, curis lob. c. 11. cepia, fuit dedita & calo affixa. Hinc viuæ non tantum sobrio vitam toleravit, sed & in cultu corporis eam modestiam adhibuit, quam nemo nisi modestus in cultu sanctus invidenter. Muliebrem mundum rata pudiicitiam esse, virtute semper quām ueste fuit conspicitor.

Venerant à patre Elisabethæ Legati, cùm Ludovicus Ita uxoris maritus ad illam vilius uestitam: Doleo, ait, so-compelleror, tibi ad proceres tuorum populareisque proditurae soliti, non esse uestem lautiorem. Deus, ait illa, aspirabit deorem. Factum. Illis ipsis diebus Elisabetha ad mēlam maximâ nobilitate frequentatam vocabatur. Iamque Erga egunti in ipsis gradibus per quos ad triclinium erat descendendum, ultimæ fortis mendicus obstitit, qui Regina open implorabat. Nec tempus, ait illa, nec res est, quan tibi in praesens largiar. Vehementius & magnis clamoribus urgent pallium quo tegebatur, noble ac regium proiecunt. Mendicus pretiosam stipem continuò tollit, & oculis se subducit. Convivis inde præstolantibus, dapifer principi renuntiat occupatam cum mendicabulo dominam, superiorum illi uestem porrexitse. Ludovicus ad conjugem non sine stoma-chio regressus: Ecquando tandem, inquit, ad prandium es ventura? & ubi pallium est, quo uti soles? Illa, paratam se venire; pallium illic è elavo suspensum esse. Intellexit est luculentu prodigio eam vensem à Christo acceptam & repositam.

Porrò Elisabetha, absente viro, id unum egit, ut in eosdem omne studium in egentes Christi greges conferret, studium, haud ignara. Deum sibi omnino præfita interpretari, quæcumque miseris præstiteret. Nullum illi comitatum turmis pauperum gloriostorem credit, quibus etiam ancillari pro magnifice habuit; leproforum abo-

abominandam scabiem avidius tractavit quam gemmas & uniones. Tantâ in omnes egenios erat pietate ut ex illâ genitos crederes. In singulis respicere solebat Numen, cuius majestatem subinde sub centonibus latuisse magnis documentis studiatur. Itaque xenodochia peregrinis, nosocomia ægrotis, pædophilia pupillis, gerontodochia senio confessis struxit & dotavit, omniisque sua vestigia in hanc unam curam convertit. Annonæ pretium knopia frumenti accenderat, multos fames encerat; occurrere studebat pro viribus Elisabetha publicis malis. Omnia horrea aperuit, inde per classes descriptis quotidianie dimensum dedit; nec minorem curam ægrotum habuit ad quos diebus singulis revisit. Nullius corpus tam ulcerosum fuit quod illa regis manibus non contingeret; nulla scabies tam saniosa, quam illa non abstergeret; nulla lues tam infamis & fœda, à qua illa abhorret: quorum pedorem ancillantes pueræ fulgerant, domina cerebat. Pupilli singulari curam impendit, atque ex illis olementissimum quemque & maximè miserabilem præ ceteris officiis curavit, fovit, brachiis gestavit, grêmio & sinu recepit; non immemor hujusmodi Lazaros Deo maximè cordi esse, quos tanto securiores æternæ felicitatis vivere norat, quanto minus hic de præsentis vita gaudiis gustarent.